CAPUT X.

BCum quo damno animæ sua ab ecclesia, que pauperes pascit, accipiunt illi, qui sibi de suo sufficiente.

1. Nec illi qui sua possidentes dari sibi aliquid volunt, sine grandi peccato suo, a unde pauper victurus erat accipiunt. De clericis quidem dicit^f Spiritus sanctus: *Peccata populi mei r comedunt* (*Osee iv, 8*). Sed sicut nihil habentes proprium, non peccata, sed alimenta quibus indigere videntur, accipiunt; ita possessores, non alimenta quibus abundant, sed aliena peccata suscipiunt. Ipsi quae pauperes, si se possunt suis artificiis aut laboribus expedire, non presumant quod debet debilis aut infirmus accipere, ne forte ecclesia, quea potest omni solatio desitutis necessaria ministrare, si omnes etiam nihil indigentes accipiunt, gravata, illis quibus debet, subvenire non valeat.

2. Qui autem ecclesie serviunt, et labori suo velut debita reddi oportere credentes, ea quibus opus non habent, aut accipiunt libenter, aut exigunt; nimis carnaliter sapiunt, si putant, quod ecclesie fideliter servientes stipendia terrena, ac non potius præmia æterna percipient. Sæcularis quippe militia quia celestia non habet, terrena strenue militantibus præstat. Unde satis indignum est, si fidelis, et operosa devo^gatio clericorum, propter stipendium temporale præmia sempiterna contemnat. Quod si quilibet minister ecclesie non habeat unde vivat: q non ei præmium reddit hic; sed necessaria præstet ecclesia: ut in futuro præmium laboris sui recipiat, quod in hac vita jam spe dominicæ promissionis^g certus exspectat.

CIlli quoque^h qui velut idonei nihil quidem sibi dari

buisserent. Alii duo cum Camb., haberent. Regius alter, suscipere debuerant; et in fine omitunt vocem retinere.

ⁱ MSS. duo, fieri.

^m MSS. quatuor, patrimonium pauperum; quorum unus, et omnium defensabile patrimonium pauperum.

ⁿ Ms. Camb., ea unde.

^o MSS. tres, dicit propheta.

^p MSS. tres Colb., comedent. ^q Editi Lugd. et Lovan., non ei præmium hic, sed necessaria præstet ecclesia. MSS. duo, non ei reddidit hic, sed necessaria præstet ecclesia. MSS. tres, non ei reddit hic, sed necessaria præstet ecclesia. Omnes editi, præstet.

^r MSS. sex non habent certus.

^s Editi, qui vel idonei. MSS. quinque, velut.

velut debitum poscent, sed tamen ecclesiae sumptibus vivunt, non est meum dicere, quali peccato cibos pauperum presumendo suscipiant, qui ecclesiam quam juvare de propriis facultatibus debuerunt, suis expensis insuper gravant; propter hoc fortassis in congregacione viventes, ne aliquos pauperes pascant, ne advenientes ^a suscipiant, aut ne suum censum expensis quotidiani minimuant. ^b Quod si aliquid de fructibus suis ecclesiae, velut pro ipsa expensa sua contulerint; non se preferant irani jactantia illis, quos nihil habentes pascit et vescit ecclesia: quia perfectior est ille qui se mundi rebus exspoliat, aut qui cum nihil habuerit, nec habere desiderat, quam ille qui ex multis quæ possidet, ecclesiae aliquid præstat, ac se de eo quod præstiterit forsitan jactat.

3. Dura sunt quæ dico, nec ego diffiteor. Dura sunt, sed observare nolentibus. Cæterum ^c si siant ista; quæ difficultia non facientibus sunt, statim facilia facientibus sunt. Non ergo ea quæ nolumus observare, impossibilitas nobis facit dura, sed novitas. In usum veniant, et neminem frequentata conturbant. Nam, quæro, quid sit eorum quæ dixi difficile? ut homo id quod opus non habet, ab ecclesia non accipiat, an ut quod habet sine causa contemnat? Si propter hoc non vult sua relinquere ut habeat unde vivat, ut quid accipit unde rationem reddat? ut quid ^d de peccatis alienis sua multiplicat?

CAPUT XI.

Qui sunt qui etiam cum profectu animæ sue opibus sustentantur ecclesiae.

Itaque sacerdos cui dispensationis cura commissa est, non solum sine cupiditate, sed etiam cum laude pietatis accipit a populo dispensanda, et fideliter dispensat accepta, qui omnia sua ^e aut parentibus reliquit, aut pauperibus distribuit, aut ecclesiae rebus adjunxit, et se in numero pauperum paupertatis amore constituit: ita ut unde pauperibus subministrat, inde et ipse ^f tanquam pauper voluntarius vivat. Clerici quoque quos pauperes aut voluntas, aut nativitas fecit, cum perfectione virtutis vita necessaria, sive in domibus suis, sive in congregacione viventes accipiunt: quia ad ea accipienda non eos habendi cupiditas dicit, sed cogit vivendi necessitas.

CAPUT XII.

Quid facere debeant clerici quorum infirmitas non potest sua contemnere.

IIIi autem qui tam infirmi sunt, ut possessionibus suis renuntiare non possint, si ea quæ accepturi erant, dispensatori relinquunt, nihil habentibus con-

^a MSS. sex, excipiant.

^b Ms. unus, Qui si.

^c Sic mss. tres. Alii cum editis, si faciant.

^d Ita mss. omnes, et Lugd. At editi alii, de peccatis.

^e Lugd. edit. cum ms. Camb. hæc tantum habent aut reliquit, aut ecclesiae rebus adjungit, et se. MSS. Reg. duo, et quatuor Colb., aut reliquit, aut ecclesiae rebus adjunxit, et se, etc.

^f Ms. unus, et ipse jam tanquam.

^g Ms. Reg., ne ea. Ms. Camb., ideo partes accipi

A ferenda, sine peccato possident sua: quia et ipsi quodammodo sua relinquent, quando propriis contenti rebus, nihil eorum quæ labori, vel ordini suæ deberi arbitrantur accipiunt. Quod si putant id est accipi debere eorum quæ conferuntur ecclesiae portionem, ne eam videantur abjecere, se vero non posse sua relinquere, quod eis deformie sit inter suos, pauperes reddi; noverint esse deformius possessores de eleemosynis pauperum pasci.

CAPUT XIII.

Quæ sint gaudia vera, vel veræ divitiæ; et quid impedimenti offerant bona præsentia amatoribus futurorum.

1. Heu quam subtiliter nos ille decipiendi artifex fallit, quanta cæcitate oculos nostræ mentis obducit, ne discernamus gaudendi avidi, unde justius gaudemus; aut ne cupientes augeri divitiis, noverimus quas quibus incomparabiliter præferamus. Nam gaudere quidem bonum est; sed qui gaudet, si non inde gaudet unde debet, non potest bonum esse quod gaudet. Siquidem gaudet et raptor, cum desiderata rapuerit; gaudet et ebriosus, cum ^b ex parte occasionem potationis invenerit; gaudet et adulter, cum ad delectationem fruendi corporis concupisci pervenierit: sed cum sit gaudere bonum, de his autque hujusmodi gaudere grande est malum. Hæc et bis similia sunt unde gaudere nos vult mundus, cum suis amatoribus ^c perituros. Hæc sunt quæ repudiare debemus, ut de bona conscientia, de sanctitate morum, de acquisitione virtutum, de dono Dei, et de præmissione futuri regni ineffabiliter gaudemus.

2. Ditari quoque divitiis grande est bonum; i sed inde ditari unde non debetas, non est habenda facultas, sed detestanda calamitas. Nihil est enim calamitosius, nihilque miserius eo qui inquis acquisitionibus crescit, quem locupletem fraudes faciunt ac rapinæ. Illæ nobis sunt ambiendæ divitiæ, quæ nos ornare ^k possint pariter et munire, quas nec acquirere possumus inviti, nec perdere, quæ nos contraria hostiles impetus armant, a mundo disternant, Deo commendant, ditant ^l animas nostras atque nobilitant, nobiscum sunt, intra nos sunt. Divitiæ nostræ credendæ sunt pudicitia, quæ nos pudicos; justitia, quæ justos; pietas, quæ pios; humilitas, quæ humiles; mansuetudo, quæ mansuetos; innocentia, quæ innocentes; puritas, quæ puros; prudentia, quæ prudentes; temperantia, quæ temperantes; et caritas, quæ nos facit Deo et hominibus caros, ^m virtutem potentias, sæculi contemptores, ac bonorum omnium

debere earum quæ conferuntur ecclesiae portionem, ne eas videantur abjecere.

^h Ms. unus, exceptatam.

ⁱ Ms. unus, perituros.

^j Ms. Colb. duo, sed non inde ditari unde debetas.

^k Ms. alter, sed non ditari unde debetas.

^l Ms. unus, possunt.

¹ Ms. tres Colb., animos nostros.

^m Ms. tres, viatorum impotentias, sæculi contemptores.

^{res} Ms. alter, viatorum impotentias sæculi contemptores.

Hec sunt non omnium, sed sanctorum **A**ctus; non divitum superborum, sed humerum facultates; patrimonium cordium, serpentiles morum, quibus non abundant illis carnalibus ex corde renuntiant. Quæ ipse sunt bona, utpote a bono Deo creata sunt bonis malisque communia, stultitudines viri contemnere, quo possint ad arabiliter meliora, quæ sunt bonorum omnia, pervenire: quoniam non est tale habent et mali, quale illud est quod non est boni.

Tale bonum quando habent iniqui, ipsum omnium, & quando habent justi, non est omnium, sed temporale solatium. Item boni amissio sit exercitium justi, et injusti: quia et justus desiderio coelestium carna temporalia sive habeat, sive amittat, non sentit; et iniquus quod cum delectatione dolore non perdit. Propter hoc igitur eis a Deo fugiendas sunt ex toto corde divitiae, where volunt, sine labore non querunt, sitate non inveniunt, sine cura non seruunt, anxia delectatione non possident, sine a perdunt. Apostolus autem Christi militi: *Volo vos sine sollicitudine esse (I Cor. viii, 1)*, Radix omnium malorum est avaritia: *qui appetentes erraverunt a fide, et inseruerunt multis (I Tim. vi, 10)*. Ac sic census eius a quibus vitiis diliguntur, non est a materia, sed dolorum. Quapropter existentes ecclesiae & possideri, ut inde vivant seculo, cujus gaudia fugitiva repudiant, servient, cujus ineffabilia bona deside-

CAPUT XIV.

Intelligatur quod dicit Apostolus, *Qui in saeoperantur, quæ de sacrario sunt edunt.* **ut** dicere videtur Ap̄ostolus: *Qui in sacra tur, quæ de sacrario sunt edunt, et qui altarent, & cum altario participant (I Cor. ix, 13)*. hoc de contemptoribus facultatum suarum illigunt, nunquam secutus adjungeret: *Ita et nescivit his qui Evangelium annuntiant, de*

D, nisi illi qui illis. **M**ss. quatuor omittunt Colb. unus, quæ non alii dantur, nisi qui. **I**oo, iniqui. **M**s. alter, quod habent boni. **I**nus, quando autem. Tum ins. alter caret eorum. **S**eptem, habuit. **M**us, dicit. **M**us, census astimatus, iste terrenus. **Q**uatuor, possidere. **Q**uatuor, deserviunt. **T**res, cum altario participantur. **M**ss. duo, & participantur. **I**no Reg., loquitur. **I**is, duo Reg. Alii cum editis, evacuare. **Quinque, temporalis.** **C**olb. unus, ne gloriae suæ mercedem. Alter, ne gloriam. **Q**uatuor, *Ecce enim jub. i nobis.*

PATROL. LIX.

A *Evangelio vivere (Ibid., 14).* De Evangelio vivunt qui nihil proprium habere volunt, qui nec habent, nec habere alicui concupiscunt; non suorum, sed communium possessores. Quid est aliud de Evangelio vivere, nisi laborantem inde ubi laborat necessaria vita percipere? Apostolus tamen, qui sic Evangelium praedicavit, ut nec de Evangelio viveret, sed necessaria sibi suis manibus ministraret, de se considerer & eloquitur: *Ego autem nullo horum usus sum. Et quare hoc dixerit, seculus aperuit dicens - Expedit mihi magis mori quam ut gloriam meam quis evacuet (Ibid., 15).* ¹ Evacuari dicit gloriam suam, si ab eis quibus praedicabat voluisse accipere vita corporalis expensam; nolebat quippe in praesenti laboris sui fructum, sed in futuro recipere. Si ergo ille qui nihil habebat, noluit de Evangelio ubi laborabat, sed suis manibus vivere, ^m ne gloriam suæ mercedis amitteret; quid nos, qui et propria nolumus amore possidendi, non vivendi necessitate, relinquere, et accipere insuper rosum, non unde vivamus, sed unde censem nostrum incrementis damnabilibus augeamus?

CAPUT XV.

De cupiditate, qualiter eis quos semel invaserit dominatur.

1. **J**ubet ^a ecce nobis imperiosa cupiditas, ut o divina parvipendentes, possessionum terrestrium dannosa compendia cogitemus, **P** ut in eis totam sollicitudinem curamque ponamus, ^q ut inde nos morbida vanitate jactemus, ut amplitudine patrimonii diffusioris elati, fieri pauperes spiritu negligamus. ^r O facinus inauditus! Suavi jugo Christi contempto, feruum cupiditatis imperium voluntaria mentium inclinatione suscipimus; et Domini nostri ^s levi onere, quod subjectos non onerat, sed sublevat, posthabito, plumbeum pondus nostris cervicibus aggeramus, quod citius potest deponi quam ferri: quia et ipsa cupiditas, quæ nobis subjici ultro voluntibus hoc pondus imponit, contemni potest facilius quam expleri; et ideo qui se illi volentes dederint expugnanti, voluntatem resistendi ulterius non habebunt tyrannice dominanti. Et hoc fit justo Dei iudicio, ut qui cupiditati resistere ^u nolumus ingressus, jam resistere nequeamus ingressse.

^a Ms. Reg. unus, divina præcepta parvipendentes.
^b Ms. unus, et in eis.

^c Ms. Camb., unde nos.

^d Ms. quinque, et o facinus; quorum duo, et hoc facinus.

^e Ms. Cainb., levi oneri (quod subjectos non onerat, sed honorat, nec deprimit omnino, sed sublevat) subjici contemnimur; hoc ergo levi onere posthabito, etc. Ad hunc accedunt inss. quatuor Colb. et Regius unus, excepto quod unus ex Colb. habet sed sublimat. Regius alter sic habet: et Domini nostri leve onus sumus, quod subjectos non onerat, sed honorat; nec deprimit omnino, sed sublevat, hoc ergo. Alii codices habebant, leve onus superbe rejicimus; cætera ut illi qui mox citantur.

^f Ms. duo, aggerimus.

^g Ms. quinque, nolumus.

velut debitum poscunt, sed tamen ecclesiam sumptibus vivunt, non est meum dicere, quali peccato cibos pauperum presumendo suscipiant, qui ecclesiam quam juvare de propriis facultatibus debuerunt, suis expensis insuper gravant; propter hoc fortassis in congregacione viventes, ne aliquos pauperes pascant, ne advenientes ^a suscipiant, aut ne suum censem expensis quotidianis imminuant. ^b Quod si aliquid de fructibus suis ecclesiae, velut pro ipsa expensa sua contulerint; non se præferant inani jactantia illis, quos nihil habentes pascit et vestit ecclesia: quia perfectior est ille qui se mundi rebus expoliat, aut qui cum nihil habuerit, nec habere desiderat, quam ille qui ex multis quæ possidet, ecclesiae aliquid præstat, ac se de eo quod præstiterit forsitan jactat.

3. Dura sunt quæ dico, nec ego diffiteor. Dura sunt, sed observare nolentibus. Ceterum ^c si flant ista; quæ difficilia non facientibus sunt, statim facillia facientibus sunt. Non ergo ea quæ nolumus observare, impossibilitas nobis facit dura, sed novitas. In usum veniant, et neminem frequentata conturbant. Nam, quæero, quid sit eorum quæ dixi difficile? ut homo id quod opus non habet, ab ecclesia non accipiat, an ut quod habet sine causa contemnat? Si propter hoc non vult sua relinquere ut habeat unde vivat, ut quid accipit unde rationem reddit? ut quid ^d de peccatis alienis sua multiplicat?

CAPUT XI.

Qui sunt qui etiam cum profectu animæ sue opibus sustentantur ecclesiae.

Itaque sacerdos cui dispensationis cura commissa est, non solum sine cupiditate, sed etiam cum laude pietatis accipit a populo dispensanda, et fideliter dispensat accepta, qui omnia sua ^e aut parentibus reliquit, aut pauperibus distribuit, aut ecclesiae rebus adjunxit, et se in numero pauperum paupertatis amore constituit: ita ut unde pauperibus subministrat, inde et ipse ^f tanquam pauper voluntarius vivat. Clerici quoque quos pauperes aut voluntas, aut nativitas fecit, cum perfectione virtutis vite necessaria, sive in domibus suis, sive in congregacione viventes accipiunt: quia ad ea accipienda non eos habendi cupiditas dicit, sed cogit vivendi necessitas.

CAPUT XII.

Quid facere debant clerci quorum infirmilas non potest sua contemnere.

Illi autem qui tam infirmi sunt, ut possessionibus suis renuntiare non possint, si ea quæ accepturi erant, dispensatori relinquant, nihil habentibus con-

^a MSS. sex, excipient.

^b Ms. unus, Qui si.

^c Sic mss. tres. Allii cum editis, si faciant.

^d Ita mss. omnes, et Lugd. At editi alii, de peccatis.

^e Lugd. edit. cum ms. Camb. hæc tantum habent aut reliquunt, aut ecclesiae rebus adjungit, et se. MSS. Reg. duo, et quatuor Colb., aut reliquunt, aut ecclesiae rebus adjunxit, et se, etc.

^f Ms. unus, et ipse jam tanquam.

^g Ms. Reg., ne ea. Ms. Camb., ideo partes accipi

A ferenda, sine peccato possident sua: quia et ipsi quadammodo sua relinquunt, quando propriis contenti rebus, nihil eorum quæ labori, vel ordini suo deberi arbitrantur accipiunt. Quod si pulsan ideo & accipi debere eorum quæ conferuntur ecclesiae portionem, ne eam videantur abdicere, se vero non posse sua relinquere, quod eis deformie sit inter suos, pauperes reddi; noverint esse deformius possessores de eleemosynis pauperum pasci.

CAPUT XIII.

Quæ sint gaudia vera, rel veræ divitiæ; et quid impedimentum offerant bona præsentia amatoribus futorum.

1. Heu quam subtiliter nos ille decipiendi artifex fallit, quanta cæcitate oculos nostræ mentis obducit, ne discernamus gaudendi avidi, unde justius gaudemus; aut ne cupientes augeri divitiis, noverimus quas quibus incomparabiliter præferamus. Nam gaudere quidem bonum est; sed qui gaudet, si non inde gaudet unde debet, non potest bonum esse quod gaudet. Siquidem gaudet et raptor, cum desiderata rapuerit; gaudet et ebriosus, cum ^b ex parte occasionem potionis invenerit; gaudet et adulter, cum ad delectationem fruendi corporis concupisci perveniret: sed cum sit gaudere bonum, de his atque hujusmodi gaudere grande est malum. Hæc et his similia sunt unde gaudere nos vult mnadus, cum suis amatoribus ^c periturus. Hæc sunt quæ repudiare debemus, ut de bona conscientia, de sanctitate morum, de acquisitione virtutum, de dono Dei, et de præmissione futuri regni ineffabiliter gaudemus.

2. Ditari quoque divitiis grande est bonum; ⁱ sed inde ditari unde non debeas, non est habenda facultas, sed detestanda calamitas. Nihil est enim calamitosius, nihilque miserius eo qui iniquis acquisitionibus crescit, quem locupletem fraudes faciunt ac rapinæ. Illæ nobis sunt ambiendæ divitiæ, quæ nos ornare ^k possint pariter et munire, quas nec acquirere possumus inviti, nec perdere, quæ nos contra hostiles impetus armant, a mundo disternant, Deo commendant, ditant ^l animas nostras atque nobilitant, nobiscum sunt, intra nos sunt. Divitiæ nostræ credendæ sunt pudicitia, quæ nos pudicos; justitia, quæ justos; pietas, quæ pios; humilitas, quæ humiles; mansuetudo, quæ mansuetos; innocentia, quæ innocentes; puritas, quæ puros; prudentia, quæ prudentes; temperantia, quæ temperantes; et caritas, quæ nos facit Deo et hominibus caros, ^m virtutum potentes, sæculi contempiores, ac bonorum omnium

^d debere eorum quæ conferuntur ecclesiae portionum, ne eas videantur abdicere.

^b Ms. unus, exoptatam.

ⁱ Ms. unus, perituros.

^j MSS. Colb. duo, sed non inde ditari unde debeamus. Ms. alter, sed non ditari unde debeas.

^k Ms. unus, possunt.

^l MSS. tres Colb., animos nostros.

^m MSS. tres, viiiorum impotentis, sæculi contempiores. Ms. alter, viiiorum impotentis sæculi contempores.

sessionis adhuc delectat ambitio : quia **A** non re-
laxit, mundo, cuius bona re-
dit; et unius non potest mundo servire si-
o; ac sic propere voluit Deus cultores
liberis renuntiare propter quae diligitur mun-
tibus cupiditate mundi, divina in eis cari-
augeri vel perfici. Et ideo decimas atque
frugum, primogenita et sacrificia pro pec-
cata quae sibi Deus jussit offerri, sacerdoti-
naris distribui debere constituit; ut devo-
tio vita necessaria ministrante, ipsi crea-
tori suo liberis mentibus ministrarent,
eius cultu sine ulla sollicitudine corporali-
tate : ne terrenis occupationibus implicati,
dignas excubias si renue curare non pos-

B autem, quod Christiani temporis sacer-
dotes sustinent quam curant possessiones ecclae-
siae in hoc Deo servient : quia si Dei sunt
conferunt ecclesie, Dei opus agit qui res
seratas non alicuius cupiditatis, sed fideli-
tatem intentione non deserit. Quapro-
missiones, quas oblatae a populo suscipiunt
sunt, non sunt inter res mundi deputari cre-
dentes Dei. Quoniam si vestes, ac vasa, et ce-
reales sacris usui ministrantibus erant, san-
ctantur, nec in usus humanos revocari iam
divinis semel ministeriis consecrata, quo-
ea quae conseruntur ecclesiae, sacra cre-
ant, quibus, non ut saeculi rebus, luxuriose,
e, ut Deo consecratis, utuntur ad necessaria
a : ut illis omnibus qui se perfectionis
uno constituunt, et sua sibi non vindicant,
facultates ad hoc ipsum collectae sufficiant;
uid omnibus occupationibus absoluti profi-
ciens illius, qui unus pro multis occupatus
atque ita ille, qui sollicitudines omnium
viventium portat, in congregazione sua pro-
ficiat : ut sicut illius occupatio omnium
acta est fructuosa vacatio, ita omnium di-
m perfectio gloriosa magistri honor habe-
ria.

CAPUT XVII.

C il proficiunt qui, abstinentes a cibis, vitiis
et; nec prospicit illis facultates abdicere, qui suas
voluntates.

quæsistis, quae sit abstinentiae credenda

D Camb., reliquit.
leg. unus, vel voto.
Colb. unus, in eo cultu.
quinque, deserunt.
omnes, non sunt jam res mundi credendæ,
tres, in sacro usu ministrantibus. Ms. unus,
omnes.
quinq, facultas ecclesiæ ad hoc ipsum col-
liat.
omnes. At editi, servientium.
mnes miss. At vero editi, necessaria sunt.
Camb., quidem est, sed, etc.
tres, effectus, recisis.

A perfectio ; et utrum tantum corpori, an et animæ de-
bet necessaria judicari. Si hominem totum virtus
hæc quæ abstinentia nomina ur, perfecta sanctificat,
non solum corpori, sed et animæ necessaria est;
quia omnis homo ex corpore constat et anima. Sed
in eis qui, diversis vitiis subjacentes, aliquid sibi eo-
rum quæ usui nostro ¹ concessa sunt, interdicunt,
abstinentia quidem i, sed carnalis et imperfecta esse
debet intelligi : ea autem spiritualis atque perfecta
censenda est, quæ abstinet item ab illecebris carnalium
voluptatum, quam a peccatis omnibus facit
alienum; cujus nec aniuum desideriorum morbi cor-
rumpunt, nec imperio gula dominantis quæsitæ de-
licia vires corporis frangunt. Proinde ille abstinent
vere credendus est qui vitiorum omnium liber ² ef-
fectus est, ac, recisis ¹ corporalibus voluptatibus,
elaborat, non ut concupiscentiam sue carnis ³ exsa-
tet, sed ut mortalem vitam necessariorum percep-
tione sustentet. Quoniam quidem quidquid sine quo
potest vivi percipitur, non sustentandæ vitæ, sed
⁴ fovendæ luxuriaz carnis impendiatur.

E 2. Ilæc ⁵ itaque virtus, quæ abstinentia non solum
delicatorum ciborum, sed etiam malorum omnium
nuncupatur, cum omnibus omnino necessaria sit,
tum maxime illis familiarior alique conjunctior esse
credenda est, quibus juxta illud quod in Actibus apostolorum (iv, 32) legitur factum, unum cor est, et
anima una, divinæ caritatis igne conflata, et quibus
sub unius ordinatione viventibus omnia omnium
communia flunt : si tamen ita eis ⁶ una sit vita, sic
ut sit una substantia; et nulla sit in eis diversitas
animorum, quibus est communio facultatum : quia
ut fieret et esset animorum sancta conjunctio, nece-
ssaria est ⁷ facultatum judicata communio. Cæterum
quid eis prodest quod facultates suas abdicent, ⁸ qui
voluntates proprias non relinquunt, cum sit longe præ-
stantius voluntatibus propriis abrenuntiare quam re-
bus? Res suas etiam mundi ⁹ hujus philosophi abdi-
cere potuerunt, et nunc quilibet heretici possunt;
sed nec illi, cum sue ¹⁰ voluntatis fierent amatores,
secundum voluntatem Dei vixerunt; et isti dominicæ
voluntati sue voluntatis studio contradicunt. Non
ergo ea res nos Deo commendat quam et inimici Dei
faciunt; sed ¹¹ illud quod non nisi vere Christiani, et
per hoc amatores Dei perficiunt. Hi sunt qui, ¹² volun-
tatibus suis rebusque projectis, suo se Creatori ex toto
corde subjiciunt, ac suum velle ex ejus voluntate sus-

¹ Editi, corporalibus.

² Ms. unus, exactius.

³ Ms. Camb., movendæ.

⁴ Ms. quinque, namque.

⁵ MSS. quatuor, una sit vita. Ms. unus, sicut et una
substantia.

⁶ Ms. Colb. unus, unitas communium facultatum.

⁷ Ms. duo Reg., Si voluntates.

⁸ Editi, quibus.

⁹ Ita mss. Reg. duo, Colb. unus et alii mss. Editi
vero, sue voluptatis fuerint.

¹⁰ Ms. Reg. unus, sed illa quam.

¹¹ Ms. duo Colb., voluntatibus.

pendunt; et ideo quidquid eis sensus carnis sequendum faciendumque ^a suggesserit, justitiae capti delectatione contemnunt.

CAPUT XVIII.

Quanta bona primus homo abstinentiae bonum negligendo perdidit.

1. Quod si primus homo voluisset ^b se in illa paradisi beatitudine custodiens, ut a fructu unius intermixo arboris jejunasset; nec statum illum tantæ felicitatis amitteret, nec eum voluntaria salutaris præcepti transgressio necessitatibus corruptionis ac mortalitatis addiceret: ut tanta beneficia Dei sui, quæ in natura suæ conditionis acceperat, aut corrumperet peccato corruptus, aut perderet. Quis enim sufficienter enumeraret quæ et quanta bona e illi abstinentiae contemptus ademerit? ^c quod intellectualis mentis dignitate donatus, imaginem sui Creatoris accepit: quod soli Deo suo subjectus, omnia visibilia sibi subjecta conspexit; quod ei ad vivendi usus affatim lignorum omnium quæ erant in paradyso (*Gen. ii, 9*), feracitas d.vina jussione servivit; quod arbor vite myticum cibum non unde viveret, sed unde vitam corporis non finiret, sui Creatoris munere ministravit; qui cibus quandiu perciperetur, ita percipientem se in uno statu, sacramenti ejusdem latencies signata significazione, servaret; ut eum nec ulla infirmitate corrumpi, nec ætate mutari et senescere, nec dissolvi morte permitteret. Non inquietabat molesta sollicitudo quietum, non fatigabat labor anxius otiosum, non somnus opprimebat invitum, non amittenda vitae timor angebat ^d de immortalitate securum. Habebat facilem victum corpus ex ^e omni parte sanguinem, tranquillum motum, cor mundum, ignarus poenalis mali, habitator paradisi, expers peccati, capax Dei.

2. Postremo quid eo felicius fuit, cui erat orbis subjectus, nullus infestus, liber animus, et visibilis Deus? ^f Quandoquidem nisi ante peccatum Deum videre in assumptione visibilis creature soleret, quomodo se jam peccator effectus, a facie ^g Domini, quem nunquam viderat, absconderet? Potuit ergo ita videre Deum, priusquam peccaret Adam, sicut eum i patriarchæ viderunt; sed quando ait: *Vocem tuam audivi, et timui* (*Gen. iii, 10*); ex illa jam i videundi Deum sanctitate cederat, jam se indignum videndi Deum reddiderat. *Vocem tuam, inquit, audivi, et timui; eo quod nudus essem, et abscondi me* (*Ibid.*).

^a Editi, suggestum.

^b MSS. quatuor non habent se. Ms. Colb. unus, voluisse illam paradisi beatitudinem custodire, ut, etc.

^c Ms. Reg. unus, illius abstinentiae.

^d Ms. Reg. unus, qui.

^e Ms. unus Reg., timor angebat. De immortalitate ecurus habebat, etc.

^f MSS. omnes, ex omnibus partibus.

^g Ita MSS. duo Reg. et Camb. Editii, *Quoniam quidem.*

^h MSS. duo Reg., a facie Dei, quam nunquam vidiisset.

ⁱ MSS. tres Colb., patriarchæ sancti.

^j Haec verba videndi Deum absunt a ms. Colb. uno:

A O quantum securitatis habent qui sibi bene sunt consci! et quantum perturbatos humiliat perpetratio pudenda peccati, sicut isti qui se absconderunt a facie Domini, de sua turpitudine, ^k non de nuditate confusi! qui non ideo erubescabant, quia ueste erant extrinsecus nudi, sed quia ^l intrinsecus protectione divina nudati. Denique et ante peccatum nudi erant, et non erubescabant, quia nihil contra voluntatem Dei unde confunderentur admiserant.

CAPUT XIX.

De peccato primi hominis, et de malis quæ illum peccantem, Deo judicante, secuta sunt.

1. Sed jam videamus, si placet, qualiter illi homines primi commiserint tam grande peccatum, quod et ipsos de paradyso projectit in hoc vitæ poenalis exsilium, et in eis originaliter totum damnavit genus humanum. Et mihi quidem videtur quod non ederent de ligno prohibito, nisi concupiscerent; nec concupiscerent, nisi tentati; nec tentarentur, nisi deserti; nec desererentur a Deo, nisi ipsi prius desererent Deum; nec desererent Deum, nisi superbirent, et similitudinem Dei ^m damnabiliter appetissent: ad quam per venturi essent, sine corporis morte, si ⁿ sub Deo viventes, præceptum quod acceperant custodissent; ut qui posse non mori acceperant in natura, non posse mori consequerentur in gloria; et ibi acceptur essent præmium non posse peccare, si hic eorum meritum fuisset peccare notuisse. Non igitur a Creatore suo in creaturam divinitatis ^o affectatione collapsos moveret aperta concupiscentia, nisi eis ante corrupisset occulta superbia; nec eis per serpentem diabolus propinaret tam serale consilium, nisi prius eorum apprehenderet appetitum. Si, inquit, *gustareritis de ligno scientia boni et mali, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dñi, scientes bonum et malum* (*Gen. iii, 5*). Hæc sunt illa tria quæ in mundo esse, et diligi non debere a dilectoribus Dei, contestatur sanctus Joannes apostolus dicens: *Nolite diligere mundo, neque ea quæ in mundo sunt; quia omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio sæculi, quæ non est p. ex Patre, sed ex mundo est* (*I Joan. ii, 15, 16*). Quæ nisi illi qui a dilectione Dei jam defecerant diligere ^p cœpissent, nunquam ^q male suasi serpentis consilio credidissent.

2. Itaque concupiscentia carnis ab eis impleta est, quod de ligno vetito gustaverunt; concupiscentia

et sat recte.

^k Ms. Reg. unus, non de timiditate.

^l MSS. quatuor Colb. cum Lugd., *intrinsecus*. Alii cum Lov., Duac. et Colon., *extrinsecus*.

^m Ita MSS. Colb. quatuor cum aliis. Editii, *miserabiliter*.

ⁿ MSS. duo Reg., si sub Deo viventes.

^o MSS. quinque, *affectione*.

^p Colb. unus, de Patre, sed de mundo est. Alter, ex Patre, sed de mundo.

^q MSS. tres, *concupiscent*. Alii, *concupiscerent*.

^r Ms. Colb. unus, *male suadentis*. Camb., *make suadi*.

renæ possessionis adhuc delectat ambitio : quia A quandiu sua non ^a relinquunt, mundo, cuius bona retinet, servit ; et utique ^b non potest mundo servire simul et Deo ; ac sic propterea voluit Deus cultores suos omnibus renuntiare propter quæ diligitur mundus ; ut exclusa cupiditate mundi, divina in eis caritas possit augeri vel perfici. Et ideo decimas atque primitias frugum, primogenita et sacrificia pro peccato, ^b vel vota quæ sibi Deus jussit offerri, sacerdotibus ac ministris distribui debere constituit ; ut devotissimo populo vite necessaria ministrante, ipsi creatori ac pastori suo liberis mentibus ministrarent, atque in ^c ejus cultu sine ulla sollicitudine corporali proflicerent : ne terrenis occupationibus implicati, officio suo dignas excubias strenue curare non posset.

4. Nunc autem, quod Christiani temporis sacerdotes magis sustinent quam curant possessiones ecclesiæ, etiam in hoc Deo ^d serviant : quia si Dei sunt ea quæ conferuntur ecclesiæ, Dei opus agit qui res Deo consecratae non alicuius cupiditatis, sed fidelissimæ dispensationis intentione non deserit. Quapropter possessiones, quas oblatas a populo suscipiunt sacerdotes, ^e non sunt inter res mundi deputari credendæ, sed Dei. Quoniam si vestes, ac vasa, et cetera quæ in ^f sacris usui ministrantibus erant, sancta vocabantur, nec in usus humanos revocari iam poterant, divinis semel ministeriis consecrata, quomodo non ea quæ conferuntur ecclesiæ, sacra credenda sunt, quibus, non ut sæculi rebus, luxuriose, sed sancte, ut Deo consecratis, utuntur ad necessaria sacerdotes : ut illis omnibus qui se perfectionis amore sub uno constituunt, et sua sibi non vindicant, ecclesiæ facultates ad hoc ipsum collectæ sufficiant ; et quidquid omnibus occupationibus absoluti proficiunt, fructus illius, qui unus pro multis occupatus est, fiat ; atque ita ille, qui sollicitudines omnium sub se ^g viventium portat, in congregatione sua proficiente proficiat : ut sicut illius occupatio omnium ^h rerum facta est fructuosa vacatio, ita omnium discipulorum perfectio gloriosa magistri honor habeatur et gloria.

CAPUT XVII.

Quod nihil proficiant qui, abstinentes a cibis, vitiis serviunt; nec prospicit illis facultates abdicere, qui suas faciunt voluntates.

1. Item quæsistis, quæ sit abstinentiæ credenda

^a Ms. Camb., reliquit.

^b Ms. Reg. unus, vel voto.

^c Ms. Colb. unus, in eo cultu.

^d Ms. quinque, deseruent.

^e Ms. omnes, non sunt jam res mundi credendæ, sed Dei.

^f Ms. tres, in sacro usu ministrantibus. Ms. unus, ministracionibus.

^g Ms. quinque, facultas ecclesiæ ad hoc ipsum collectæ sufficiat.

^h Sic mss. omnes. At editi, servientium.

ⁱ Ita omnes mss. At vero editi, necessaria sunt.

^j Ms. Camb., quidem est, sed, etc.

^k Ms. tres, effectus, recisis.

A perfectio ; et utrum tanum corpori, an et animæ debit necessaria judicari. Si hominem totum virtus hæc quæ abstinentia nomina ur, perfecta sanctificat, non solum corpori, sed et animæ necessaria est ; quia omnis homo ex corpore constat et anima. Sed in eis qui, diversis vitiis subjacentes, aliquid sibi eorum quæ usui nostro ^l concessa sunt, interdicunt, abstinentia quidem i, sed carnalis et imperfecta esse debet intelligi : ea autem spiritualis atque perfecta censenda est, quæ abstin item tam ab illecebris carnalium voluptatum, quam a peccatis omnibus facit alienum ; cuius nec animum desideriorum morbi corruptunt, nec imperio gulæ dominantis quæsitæ deliciae vires corporis frangunt. Proinde ille abstinentis vere credendus est qui vitiorum omnium liber ^m effectus est, ac, recisis ⁿ corporalibus voluptatibus, elaborat, non ut concupiscentiam sue carnis ^o exsatiat, sed ut mortalem vitam necessariorum perceptione sustentet. Quoniam quidem quidquid sine quo potest vivi percipitur, non sustentandæ vitæ, sed ^p fovendæ luxuriaz carnis impendiatur.

2. Ilæc ^q itaque virtus, quæ abstinentia non solum delicatorum ciborum, sed etiam malorum omnium nuncupatur, cum omnibus omnino necessaria sit, tum maxime illis familiarior atque conjunctior esse credenda est, quibus juxta illud quod in Actibus apostolorum (iv, 32) legitur factum, unum cor est, et anima una, divinae caritatis igne conflata, et quibus sub unius ordinatione viventibus omnia omnium communia flunt : si tamen ita eis ^r una sit vita, sicut sit una substantia ; et nulla sit in eis diversitas animalium, quibus est communio facultatum : quia ut fieret et esset animalium sancta conjunctio, necessaria est ^s facultatum judicata communio. Ceterum quid eis prodest quod facultates suas abdicant, ^t qui voluntates proprias non relinquunt, cum sit longe præstantius voluntatibus propriis abrenuntiare quam rebus ? Res suas etiam mundi ^u hujus philosophi abdicere potuerunt, et nunc quilibet heretici possunt ; sed nec illi, cum suæ ^v voluntatis fierent amatores, secundum voluntatem Dei vixerunt ; et isti dominicæ voluntati suæ voluntatis studio contradicunt. Non ergo ea res nos Deo commendat quam et inimici Dei faciunt ; sed ^w illud quod non nisi vere Christiani, et per hoc amatores Dei perficiunt. Illi sunt qui, voluntatibus suis rebusque projectis, suo se Creatori ex toto corde subjiciunt, ac suum velle ex ejus voluntate sus-

^l Editi, corporalibus.

^m Ms. unus, exacuit.

ⁿ Ms. Camb., movendæ.

^o Ms. quinque, namque.

^p Ms. quatuor, una sit vita. Ms. unus, sicut et una substantia.

^q Ms. Colb. unus, unitas communium facultatum.

^r Ms. duo Reg., Si voluntates.

^s Editi, quiris.

^t Ita mss. Reg. duo, Colb. unus et alii mss. Editi vero, suæ voluptatis fuerint.

^u Ms. Reg. unus, sed illa quam.

^v Ms. duo Colb., voluptatibus.

odiorum facibus inardescit, non compendia injusta sectatur, non potentibus ^a aut divitibus adulatur, non inquieta curiositate raptatur; non domesticæ sollicitudinis cura distractitur, non officiosis occurrentium salutationibus delectatur, nec superborum injuris fatigatur; non eum superbia inflat, non ambitio ventosa præcipitat, non vana gloria turpiter jactat, non desiderium ^b gloriosæ opinionis inflammat, non ^c distentio alieni actus illaqueat, non ad societatem turpium turpitudinis amor invitat; non rabies insanii furoris exagit, ^d non sumptuosarum deliciarum studiorum mactat, non ardor animosæ contentionis exanimat; non facit impudentem audacia, iniquum injustitia, ferum inclemencia, varium inconstantia, pertinacem contumacia, insanum vesania, deliciosa gula, rebellem inobedientia, vanum jactantia, infidelem perfidia, levein facilitas, ^e sævum crudelitas, ^f manducatorem turpis edacitas, impatientem mobilitas, ^g mobilem instabilitas, vagum spiritualis insuffimitas, iracundum animositas, suspiciosum perversitas, verbosum vanitas, ^h injurious malignitas; qui remotus est prorsus a sæcularibus illecebris, remotus ab ⁱ immunditiis et inimicitiis, remotus ab insidiis alienis, remotus a rapinis vel occultioribus vel apertis, remotus a mendaciis sive perjuriis, postremo remotus ab omni genere flagitorum i atque facinorum, quibus carnalier viventes Deum offendunt, et mortui ^k peccato non servint. Sicut, inquam, carne mortuus nec facere potest ista quæ dixi, nec pati; ita et his et talibus vitiis omnino non vivunt, qui ^l viventes Deo carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifugunt.

CAPUT XXII.

Quali temperantia uti debeant qui a voluptate delectabilium, vel ab immoderata perceptione ciborum communium, atque a vini immoderato usu cupiunt abstinere.

1. Membra sua, quæ sunt super terram, mortificant, quando insolens corpus jejuniorum continuatione castigant, quando ^m intra necessarium modum suum temperant appetitum; quando non solum se a delicioribus cibis moderata distinctione suspendunt, sed etiam in ipsis communibus nihil carni suæ pro desiderio, sed pro sustentande vita necessitate permittunt; certi quod nec deliciæ quælibet, si absque desiderio percipiuntur, officiunt, et viles cibi plerumque abstinentiae profectum, si appetenter accipian-

^a Ms. unus, ac divitibus.

^b Ms. unus, gloriōsum.

^c Ms. quinque, distinctio.

^d Ms. Colb. unus, non sumptuosarum litiū. Alter, sumptuosorum lascivientium.

^e Ms. Colb. unus, severum.

^f Ms. omnes, manduconem turpem. Unus ex his, manduconem turpis edacitas.

^g Ms. Colb. unus, immobilem stabilitas.

^h Ms. tres, irrisorum.

ⁱ Hæc verba, ab immunditiis et, absunt a mss. septem et editione Lugd.

^j Ms. duo, sive facinorum; ms. alter, vel facinorum.

^k Ms. unus, peccando inseruit.

A tur, impediunt. Hinc est quod sanctus David aquæ inse concupiscentiam castigavit, atque eam sibi a suis oblatam, ne desiderio suo ex ea satisfacere videretur, effudit (*II Reg. xxiii, 16; I Paral. xi, 16 et seq.*); et sanctio Heliae perceptio carnium ⁿ non concupita non nocuit (*III Reg. xvii, 6*). Unde datur intelligi quod veraciter abstinentes escarum non naturas, sed concupiscentias damnent, ac ^o voluptates suas desiderati cibi vel potus ^p abusione mortificent. Qui autem non solum a qualitate, sed etiam a quantitate ciborum cupiunt abstinere, nihil aliud student nisi ut, quantum stomacho reficiendo ac fami eximendæ satis esse videatur, indulgeant; nec expleant suos appetitus aviditate percipiendi, sed comprimant, atque eis non saturitas edendi timem faciat, sed voluntas: qui tam a cupiditate pretiosorum ciborum ^q, quam a nimia perceptione vilium ^r continebunt; qui cibis nec laetioribus volunt ^s carne luxurianti dissolvi, nec distensione ventris ^t vilibus onerari: quando abstinentes viri nec deliciosi soleant esse, nec avidi.

B 2. Jam de vino abstinendo vel percipiendo quid dicam, unde sanctus Apostolus certam fixit regulam, dicens: *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria* (*Ephes. v, 18*)? Quasi diceret: Luxuriam facit et nutrit viñi perceptio nimia, non natura; et propterea non uti vos vino, sed inebriari prohibeo: quandoquidem infirmum stomachum moderatus usus vini ^u confortat, ebrietas animum corpusque debilitat. Denique Timotheo suo discipulo, qui se longa abstinentia distinctione jam fregerat, et stomachum suum aquæ perceptione corrupserat, modico vino ^v uti debere præcipit, dicens: *Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere propter stomachum tuum et frequentes tuas infirmitates* (*I Tim. v, 23*). Ac per hoc, nihil contra abstinentiam faciunt qui vinum non preebrietate, sed tantum pro corporis salute percipiunt, nec hoc eis ^x offert voluntas, sed permittit infirmatas: quæ si desuerit, a vino est abstinendum, ne vini ^y perceptio quæ infirmum sustentat, sanum corporis ^z incendat. Quandoquidem vino uti, et usui habere oleum, nullus dixerit esse peccatum; sed hæc ide ^z non debemus carni desideranti præstare, ne cum illa ^z licita concedere coepimus, poscat illicita, et sibi obsequentes in minimis, in flagitia punienda compellamus, ac naturali ordine perturbato, non spiritui corporis, sed spiritus corpori dominanti deseriat. Huc accedit quod et ipsam mentem abstinentiae fructus alacerit.

^l MSS. omnes, qui ut vivant Deo.

^m Ms. unus, quando intra necessaria.

ⁿ Ms. unus, non ab eo concupita.

^o Ms. quinque, voluntates suas.

^p Ms. unus, absolutione.

^q Editi addunt hic animos, quæ vox abest a m [—] omnibus.

^r MSS. duo Colb., continent.

^s Ms. Colb. unus, carnem luxuriantem.

^t Hæc vox vilibus abest ab editis; legitur in m [—] omnibus.

^u Ms. unus ex Colb., sanat.

^v Ms. unus, uti diberi.

^x Ms. unus, profert.

oculorum, ^a quod sibi aperiri oculos cupierunt; et ambitio saeculi, quod se fieri posse quod Deus est crediderunt. Proinde delectatione carnis, et oculorum curiositate, ac saeculi ambitione corrupti, a ligno vita, ex quo eis arcendae mortis, ac salutis continuanda ^b gratia prestatabantur, absconsi sunt; et morbidam qualitatem eorum corpora contraxerunt, ut iusta sententiam Dei, eo die credantur mortui quo in eis penaliter facta est necessitas moriendi, et per lignum illud quod ^c scientiae boni et mali (Gen. ii, 17) ex causa nomen accepit, a quo se abstinere cum possent, miseri neglexerunt, quid interesset inter bonum quod amiserant, et malum quod incurrerant, ipsa poena sua ^d discernerent: qui si amissis tanto bono, nullum malum incurrerent, quale perdidissent bonum forte neacirent. Dulcior enim sit salus, cum dolor excruciat; et sanitatis amissio dulcedinem langoris amaritudine commendat: ac sic, ad hoc illi malum non discendo, sed experiendo, sentire coepi-
runt quid melius ignorarent; ut ex ipsa miseria sua sentirent quantum beatitudinem perdidissent, atque ita quos non moverat fortassis boni naturalis amissio, moveret saltem mali penalitatis justa perpessio. Haec per excessum necessarium ^e dicta sunt nobis de primis hominibus; ut qui nolunt damnationis eorum subire supplicium, caveant prolapsionis exemplum.

CAPUT XX.

Quod omnia bona quae in Adam corrupti perdidimus, in Christo reparati ^f recipimus.

Quamvis enim ex Adam simus carnaliter nati, non ipsum tamen debemus imitari, sed Christum, in quo renati sumus et vivimus, quando veterem conversationem salubriter innovati deponimus. Quid est imitari Adam, nisi pro carnalibus ^g desideriis ac concupiscentiis morte multari? Et quid est imitari Christum, nisi carnalibus concupiscentiis ac desideriis crucifigi? Sicut aliud non est veterem conversationem deponere, quam non secundum carnem, quae veterascit et moritur, sed secundum Deum vivere, qui solus potest perseverantes in se innovare personam et ^h beare. Quapropter, sicut quando in Adam fuimus omnes, ipso cadente ⁱ cecidimus; ita ^j quia in Christo jam esse coepimus, qui pro nobis omnibus dignatus est mori; et nos peccatis nostris illi com-

^a Ms. Colb. unus, dum sibi. Camb., aperire oculos. D

^b Ms. Colb. unus, grande promissum penderat.

^c MSS. tres, scientia. Post pauca ms. unus omittit
scientia.

^d Lugd., decernerent.

^e Ms. Camb., necessaria dicta sunt. Reg. unus,
dicta sunt necessaria. Ms. unus, a nobis.

^f Editi, recipiemus. MSS. Reg. duo et Camb., reci-
pimus.

^g MSS. Colb. tres et Camb., concupiscentiis ac de-
sideriis.

^h MSS. tres, habere. Ms. alter, beatificare.

ⁱ Editi, occidimus. MSS. omnes, cecidimus.

^j MSS. quatuor Colb., qui in.

^k Ita MSS. tres Colb. Editi, sub noxa habuit. Alias cgebatur, subnoxiat, vel subrocarit, vel etiam obnoxiat.

^l MSS. tres, quia culpam.

A mortui, cum illo spiritualiter resurgamus. In illo omnia bona quae potuimus habere, perdidimus, in hoc etiam majora, et sine fine habenda recepturi sumus, si perseveranter ejus vestigia teneamus. Adam nos ^l obnoxiat malis omnibus per propriam culpam, a quibus nos liberavit adventus Christi per gratiam. Ille in nos culpam suam transmisit et ponam; hic, ^l qui culpam nostram suscipere ut pote conceptus et natus sine peccato non potuit, de susceptione poenae nostrae culpam nostram simul ^m ablevit et poenam: et ut totum dicam, Adam nobis eripuit paradisum, Christus ⁿ donavit cœlum.

CAPUT XXI.

Qualiter vivere debeant qui Christum imitari desiderant.

B 1. Et ideo si in ^o illo esse volumus quod esse debemus, sicut sanctus Joannes apostolus dicit (I, 11, 6), quomodo ille ambulavit, et nos spiritualiter ambulemus. Quid est ambulare sicut ille ambulavit, nisi contemnere omnia prospera quae contempsit, non timere adversa quae pertulit, libenter facere quae fecit, fieri docere quae ^p mandavit, sperare quae promisit, et sequi quo ipse praecessit? ^q Quid est enim sequi, nisi præstare beneficia et am ingratias, non retribuere secundum merita sua malevolis, et orare pro inimicis, amare bonos, misereri perversis, invitare ^r aversos, suscipere in caritate ^s conversos, et sequaniniiter pati subdolos ac superbos? Ad hoc etiam pertinet quod ait sanctus Paulus apostolus: Si resurrexis cum Christo, quae sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens (Colos iii, 1). Illi resurgent cum Christo qui moriuntur sicut ille peccato; ea tamen distinctione servata, quod ille mortuus est peccato, non suo, sed nostro; unusquisque autem nostrum, ^t non omnium moritur peccato, sed suo.

C 2. Quid ^u est peccato mori, nisi damnandis operibus omnino non vivere, nihil concupiscere carnaliter, nihil ambire? Ut ^v sicut qui mortuus est carne, nulli jam detrahitur, ^x nullum adversatur aut despicit, nullius pudicitiam callida circumventione corrumpit, nemini violentus existit, neminem calumniatur aut opprimit; non invidet bonis, aut insultat afflictis, non luxuriae carnis inservit, non vinolentiae deditus, in se bibendi sitim bibendo magis ac magis accedit; non

^m Sola editio Lugd., abalere potuit.

ⁿ Ms. duo Colb., donavit et cœlum.

^o Editi, in illo. MSS. omnes, in Deo.

^p Editi, quae docuit. — Ms. Camb., docere que mandavit fieri; sic et ms. Colb. unus. Colb. duo, facere que fecit, fierique mandavit. Colb. alias, docere que fieri mandavit.

^q Haec verba, Quid est enim sequi, nisi, non leguntur in MSS. Colb. quatuor, et ms. Camb., nec in editione Lugd.

^r Edit. Lugd., aduersos.

^s Ms. Reg. unus, perversos.

^t Ms. Reg. unus, non hominum.

^u Ms. unus, Quid est peccato mori? Damnandis, e.c.

^v Ms. Camb., ut quoniam. MSS. sex, ut sicut mori-
tuus carne, nulli jam, etc.

^x Ms. Reg. unus, nullum aduersatur. Ms. unus Colb.,
nulli aduersatur.

non habentes occidere se possunt, ^aedificari autem ^aut perfici taliter abstinentia non possunt. ^b Ipsius vero catholicis Christianis, qui sive non valendo abstinere, sive nolendo, omnia usui nostro concessa, cum gratiarum actione percipiunt, non nos propter abstinentiam præferamus: ne forte plus humilitatis aliarumque virtutum habeant illi, unde ^cjure nobis abstinentibus præferantur. Quocirca si volumus nobis ^dabstinentiam nostram jejuniaque nostra proficere, a superbia imprimis, quæ aut expellit omnes virtutes,

^a MSS. quatuor, *adficare*.

^b Ms. unus, *Ipsi vero.*

^c Ms. Colb. unus, *jure abstinentiae.*

^d Ms. Colb. unus, *dum abstinemus, nostra jejunia proficere.* In uno habetur vox abstinentiam, absque hac voce nostram. In duobus legitur *jejunia*, sine

A aut minuit. et jactantia cunctis inimica virtutibus, atque ab omnibus omnino viiis discedamus, ut prosit nobis quod a cibis ^edelectabilibus abstinemus. Quia tunc nobis proderit, quod corpora nostra, vel certe corporum incentiva rigore districtioris abstinentie castigamus; si carnalibus desideriis absoluti, sanctis virtutibus floremus. Sed jam finem liber ^f accipiat, ut de virtutibus ac viiis, unde hic pauca tetigimus, latius ac plenius ^g in tertio volumine, donante ^h Deo, disputemus.

hac voce nostra.

^e Ia mss. Editi vero, *a cibis delicatioribus abstineamus.*

^f Alias, postulat.

^g Ms. unus, *in ulteriore volume.*

^h MSS. quinque, *Domino.*

LIBER TERTIUS.

PRÆFATIO.

De vita contemplativa, et quantum ab ea differat actualis, vel qualiter possitis ipsius contemplativa virtus fieri, ^a adjuvante Deo, particeps, ^b in primo volumine absolvi. De actuali quoque vita, ubi quæ esset religiosæ increpationis utilitas ac patientiae virtus ^c ostensum est, et qualiter tractandæ essent ecclesiæ facultates, vel de modo ^d spiritualis abstinentiae, quæ dicenda visa sunt, Deo donante, in secundo libro disserui. Nunc supererest ut disputationem de viiis atque virtutibus, non ingenio freuis, cuius mihi conscius non sum, sed ^e orantibus vobis adjuvandus incipiam.

ELENCHUS.

CAPUT I. *Quantum a veris virtutibus virtutum similitudines distent.*

CAP. II. *Quod superbia sit malorum omnium causa.*

CAP. III. *Quod superbia, ex qua procedunt omnia mala, humilitatis virtute vincatur, et omnia vilia tunc fugata depereant, si virtutibus cedant.*

CAP. IV. *De cupiditate, ^f quæ ita est mixta superbia, ut nihil peccati fiat quod non ex ultraque procedat.*

CAP. V. *Quo animi tormento invidos affligat invidia.*

CAP. VI. *In quæ et quanta mala concupiscentia carnis erumpat, si ^g eis mens corrupta consentiat.*

CAP. VII. *Quod etiam hi quos ab ^h impudicitia quælibet necessitas vetat, si vivere pudice consuecant, ad amorem castitatis ascendant.*

CAP. VIII. *Quibus indicis possit ostendi superbia, quæ vel in perditis aperta est, vel in fictis occulta.*

CAP. IX. *Quibus signis invidorum declaretur invidia.*

CAP. X. *Quantis malis vanitas vanos involvat.*

^a Ms. Colb. unus, *participes, Deo adjuvante, in primo, etc.*

^b Ms. sex, *primum volumen absolvi.*

^c Sic ms. Colb. unus. Alii cum edd., *ostensa est.*

^d Ita mss. quatuor. Ms. alter, *de motu.* Editi, de

B CAP. XI. *De utilitate timoris, et quod efficaciter pecatis obstat.*

CAP. XII. *De futuro judicio, vel æternitate supplicii, ac de qualitate gehennæ.*

CAP. XIII. *De laude caritatis.*

CAP. XIV. Qualiter possint ea quæ de caritate sanctus Apostolus dixit, intelligi.

CAP. XV. *Quantum perfectionis caritas in se fundatis exhibeat.*

CAP. XVI. *De qualitate virtutis, et qualiter sibi consentientes informet.*

CAP. XVII. *Quibus gradibus conversi in culmen perfectionis ascendant.*

C CAP. XVIII. *Quæ sit quaternarii numeri credenda perfectio; et quod quatuor virtutes, quæ dicæ sunt principales, ex fide viventes a Deo collatae justificant.*

CAP. XIX. *De temperantiae qualitate, vel opere.*

CAP. XX. *Quales esse debent quos animi fortitudo nobilitat.*

CAP. XXI. *De justitia, vel fide, quæ ex ipsa procedit.*

CAP. XXII. *De æqualitate; quod ad eamdem pertinet humanæ societatis utilitas.*

CAP. XXIII. *Quod duo sint injustitiae genera.*

CAP. XXIV. *De liberalitate, et qualiter beneficentia opus debeat exerceri.*

CAP. XXV. *De differentia amorum, et quantum ab eis differat perfecta dilectio.*

CAP. XXVI. *Quid sit sua cuique tribuere.*

D CAP. XXVII. *Quod actualem vitam tres virtutes, ⁱest, temperantia, fortitudo justitiaeque consumment, ^jest prudentia, quæ est quarta virtus, menti cognitionem rerum latentium præstet.*

CAP. XXVIII. *De sociali virtute; et quod non recusat facient qui, cum possint, nihil humanæ societati præficiunt.*

dono.

^e Ms. Colb. unus, *orationibus vestris.*

^f Ms. Regii duo, *quod ita sit mixta.*

^g Ms. Cameron., *si ei.*

^h Ms. Camb., *ab impudentia.*

XXIX. *Quod de prudentiae ac sapientiae fonte item omnium rerum bibant, qui percipiendae serventer invigilant.*

XXX. *Quod prudentes nec aliis noceant, nec ri permittant, et quod eisibi sit sine admixtione erroris consummata prudentia, ubi erit sine cato vita perfecta.*

XXXI. *De affectionibus quatuor; quod inter serari non debeant, si earum usus ex bona ro-rocedat.*

XXXII. *Quod hi affectus sine quibus in hac non vivitur, in illa futura beatitudine non sint, timorem habitura est, nec dolorem.*

XXXIII. *Qualiter virtutes quatuor, auæ dictæ cipales, aut in præsenti nos a peccato defendant, ternum nobi cum sine ullo peccato permaneant.*

XXXIV. *Ubi se locutor de toto opere excusat.*

CAPUT PRIMUM.

cum a veris virtutibus virtutum similitudines distent.

exsistis quantum a veris virtutibus virtutum ides distent. Non dico quantum a meo canonem: quia medicamentum ita corpus s. sanat, ut id defendere a mortis necessitateat, et venenum non auferri facit vitam quasi auferenda non esset, nisi fuisse accelerat corporis mortem, quod erat diutius forte victarum. Sed plane dico a tantibus tantum similitudines distare virtutum distat a veritate mendacium: quia vero virtutis, quæ videtur virtus esse, b. cum non sit, nihil est aliquid quam mendacium; non est virtus dicenda, sed vitium. Et vera veritas, cui qui amanter adhæserit, a peccato resuscitatus, mori ultra non poterit; nisi a depravata voluntate recesserit. Sicut econstat simulatio, quæ est, ut dixi, mendacitati contrarium, animam separat a Deo vita interiorum, sed in suppicio, quæ est pœnalter sine fine victuram: Scriptura Os quod mentitur occidit animam (Sap. 1), per hoc sicut virtus animam e sibi veraciter em, si fuerit vera, justificat; ita simulata. Et quid justificatio animæ, nisi ejus est letue beata ac beate perpetua? Sicut conanimæ pœna ejus est sentienda, quæ mors et ipsa perpetua.

ne duplicitate rea est anima, si et bonum t. unde spiritualiter vivat, et appetat simili boni, sub qua male vivat et lateat. Su-

iss. omnes. cum Lugd. Lovan., Quæritis. Colon., Quæretis.
quinq. cum non sit. Ms. unus, et non est. duo, aliud nisi.
t. in a m-s. quinque. MSS. duo Colb., a Deo, non intuituram, sed in supplicium, etc. Colb. unus, animum veritati inharentem. Colb. unus, Et quid est justificatio animæ, vita? unus Colb., se tideri.

Aperbus vult s. se credi constantem, prodigus liberalem^b, avarus diligentem, temerarius fortem, inhumanus parcum, gulosus humanum, ignarus quietum, timidus cautum.^c Impudentia fiduciae sibi nomen ascribit, procacitas appellationem libertatis i obtinet, eloquentiam singit verbositas, et curiositas malum sub studii spiritualis colore delitescit. Hæc etsi possunt ingenio humano discerni, tamen sine dono Dei, quantum mihi videtur, nec virtutes possunt appeti^d vel haberi; nec earum similitudines, quæ sunt virtus imitatio, declinari: in tantum, ut infidelibus nihil profuisse credamus, etiam si sunt aliquas per corpus operati virtutes, quod^e eas nec a Deo suo se accepisse crediderunt, nec ad eum qui est finis bonorum omnium referre voluerunt. Et quid dico, nihil eis profuerunt? imo etiam nocuerunt, dicente^f Apostolo: Omne quod non est ex fide peccatum est (Rom. xiv, 23). Non dixit, Omne quod non est ex fide, nihil est; sed dicendo, Omne quod non est ex fide peccatum est, declaravit quod omnia bona aut ex fide gesta virtutes sunt, quæ profecto justificant; aut si fuerint sine fide, non sunt aliqua bona credenda, sed vitia; quæ non juvent suos operarios, sed condemnant, inflatosque præcipitant, atque a filiis æternæ salutis eliminant.

CSed quid ego^g hac de infidelibus, unde nullus ambigere videtur, exaggero? cum sanctus Apostolus etiam fideles quosdam qui, credentes in Deum, non secundum Deum, sed secundum hominem vivunt, carnales nominet, dicens: Et ego, fratres, cum venissem ad vos, non vobis potui loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus: nondum enim poteratis; sed nec adhuc quidem potestis, adhuc enim estis carnales (I Cor. iii, 1, 2). Et tanquam quereremus quid carnales velit intelligi, secutus adjunxit: Cum enim sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis (Ibid., 5)? Quid potest his duabus animi pestibus inveniri deterius, zelo et contentione, quibus carnales, qui secundum hominem vivunt, etiam in hac vita torquentur: cum et contentio hæreticos reddat, et zelus imitatores diaboli, paradisum primis hominibus invidentis efficiat? Ac sic, quando fideles justitia, pietate, misericordia, mansuetudine, humilitate, innocentia cæterisque virtutibus gaudent; aut secundum Deum vivunt, et virtutes veras habere credendi sunt, quæ spiritualiter viventes adeptæ sanctificant, et Deo commendant; aut secundum hominem vivunt, et non sunt veræ virtutes, sed virtutum similitudines, quæ nihil carnaliter viventibus prosunt.

^b Ms. Colb. unicus, largum dissipator.

^c Edit. Colon. cum miss. Colb. quatuor, Imprudentia.

^d Editi, ostendit; miss. omnes, obtendit.

^e Ms. duo Colb., nec haberi.

^f Ms. duo Colb., qui eas.

^g Ms. serv. sancto Apostolo.

^h Ms. Reg. unus, quid ego hoc.

ⁱ Ms. unus, et sunt virtutes quæ, etc.

4. Quapropter qui religiose, qui continenter, qui A sobrie, qui misericorditer vivit, si Den, cuius mu-
tare ut bene vivat adjuvatur, ascribit, secundum Deum spiritualiter vivit; si vero omnia quae bene fa-
cit viribus suis ascribat, quasi etiam sine adjutorio Dei ad bene agendum sibi sufficiat, secundum hominem carnaliter vivit: et ideo aut bene non vivit, aut nihil ei proderit quidquid boni propter homines facit: quia humanis laudibus delectatus, hic iam tem-
poralem mercedem recipit suorum operum, quae tem-
poraliter fecit. Igitur ille secundum hominem vivit, B qui secundum seipsum vivit, quia et ipse homo est, et secundum seipsum vivit; qui si potuerit esse cum quibus vult, pergit quo vult, dormit quando et quandiu vult, loquitur quae vult et ubi vult, manducat et bibit quando, et quod vult, et quantum vult; ridet ac jocatur inter quos vult: postremo quidquid na-
ribus suave est, quidquid tactui blandum, quidquid oculis delectabile, quidquid ceteris sensibus carnis sue jucundum, exercet ac sequitur qualiter vult, qui omnia licita vel illicita carnaliter vult. Qui au-
tem secundum Deum vivit, non quod eum carnaliter delectat, sed quod spiritualiter edificat facit, et omnia desideria carnis spiritualis desiderii delectatione compescit, futura praesentibus anteponit, carnem spi-
ritui subdit, et quidquid cupit aut agit, non vult ex sua, sed ^d ex Dei sui voluntate procedere, cui plae-
cere totis viribus concupiscit.